
湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概 述..........................................................................................................................................1

一、建设项目特点...........................................................................................................................................1
[...]
废气
1 产 G2-1 蒸馏废气 乙醇等

2 产 G2-2 精馏废气 乙醇等

固废 1 产 S2-1 精馏残渣 高沸点釜残液

4.1.2.4 物料平衡

（1）总物料平衡

总物料平衡见表 4-5。

表 4-5 总物料平衡

输入过程 输出过程

物资名称
数量

物资名称
数量

去向
kg/批次 t/a kg/批次 t/a

亚磷酸三

乙酯
3320.000 3635.400 亚磷酸二乙酯 2740.000 3000.300 外售

水 360.084 394.292 乙醇 903.000 988.785 副产品外售

G2-1 1.840 2.015 废气处理

G2-2 1.673 1.832 废气处理

S2-1 33.570 36.759 固废

小计 3680.084 4029.692 小计 3680.084 4029.692

（2）分步骤物料平衡

分步骤物料平衡见表 4-6。



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

70 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-4 分步骤物料平衡图 单位 kg/批

4.1.3 乙酰胺

4.1.3.1 工艺简述

（1）合成。将乙酸甲酯、20%的氨水分别通过泵从罐区以流量计、时间加比重和

切断阀的输送计量方式加入 5000L合成釜，开启搅拌，推进桨，在搅拌下常温（20℃）

常压混合反应 2h，停止搅拌，物料在合成釜继续静置反应 8h后，取样分析乙酸甲酯反

应情况，直到取样分析检不出乙酸甲酯结束反应。

（2）蒸馏。反应完成后，开启真空泵负压下将合成釜内的水、甲醇及过量的胺蒸

馏出去，并分别回收甲醇及氨，甲醇与氨均在真空泵后常压冷凝回收。蒸馏完成后釜内

余料即粗产品乙酰胺，再将粗产品乙酰胺通过合成釜底阀放料至结晶釜。

（3）重结晶。结晶釜内再通过泵以流量、时间加比重和切断阀的计量方式加入甲

醇（乙酰胺量的 20%），结晶釜经冷水降温结晶后再离心得到成品乙酰胺。母液循环

使用到一定阶段后经回收甲醇和继续结晶回收乙酰氨后的多次母液返回合成系统继续

参与反应。蒸水时必须保证真空足够好，否则就会有副产乙酸生成，在真空度-0.995以

上馏水的情况下仅有少量乙酸产生。当系统有乙酸产生后可通过蒸馏塔回收副产乙酸做

副产品销售。



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

71 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（4）废气吸收。真空泵吸收甲醇后的氨气采用 50%的稀硫酸（由浓硫酸配制）冷

却吸收，稀硫酸通过泵以流量、时间和比重加切断阀输送计量的方式定量的加入到尾气

吸收釜内，吸收饱和后再经蒸发除水后回收硫酸铵。负压蒸馏出的含微量氨及甲醇的水

进入厂区污水处理站处理。

主反应方程式：

CH3COOCH3+ NH3= CH3CONH2+CH3OH

（CH3CO）2NH+NH3= 2CH3CONH2

2NH3+H2SO4=（NH4）2SO4

副反应方程式：

CH3CONH2+ H2O==CH3COONH4

2CH3COOCH3+NH3=（CH3CO）2NH+2CH3OH

CH3COONH4+ 热 ====CH3COOH+NH3↑

4.1.3.2 工艺流程

乙酰胺生产为分批次间断生产，一次投料为一批次。全年生产 516批，每批次产量

970kg，全年产量 500吨。

产品工艺流程及产污环节见图 4-5。

图 4-5 乙酰胺工艺流程及产污环节图

4.1.3.3 产污节点



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

72 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

项目产污节点汇总详见表 4-7。

表 4-7 乙酰胺产污节点汇总表

类别 序号 产排 编号 名称 成分

废气

1 产 G3-1 合成精馏废气 氨、甲醇等

2 产 G3-2 离心废气 甲醇等

3 产 G3-3 离心废气 甲醇、乙酸等

废水 1 产 W3-1 合成废水 甲醇、醋酸甲酯等

4.1.3.4 物料平衡

（1）总物料平衡

总物料平衡见表 4-8。

表 4-8 总物料平衡

输入过程 输出过程

物资名称
数量

物资名称
数量

去向
kg/批次 t/a kg/批次 t/a

乙酸甲酯 1255.000 647.580 乙酰胺 970.000 500.520 主产品外售

氨水 1660.000 856.560 甲醇 542.693 280.030 副产品外售

硫酸 288.445 148.838 乙酸 26.316 13.579 副产品外售

硫酸铵 194.259 100.238 副产品外售

G3-1 2.905 1.499 废气处理

G3-2 0.103 0.053 废气处理

G3-3 22.240 11.476 废气处理

W3-1 1295.660 668.560 废水处理

W3-2 149.270 77.023 废水处理

小计 3203.445 1652.978 小计 3203.445 1652.978

（2）分步骤物料平衡

分步骤物料平衡见表 4-9。



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

75 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 4-6 分步骤物料平衡图 单位 kg/批

4.2 公辅工程生产工艺及产、排情况

4.2.1 冷冻装置

盐水箱高温盐水经盐水循环泵泵入冰机，与蒸发器氟里昂热交换后成为低温盐水，

再经管道回到盐水箱低温区，实现盐水降温闭路循环；

盐水箱低温盐水经供冷泵泵入进盐水总管，与用冷设备热交换，高温盐水经回盐水

主管回到盐水箱高温区，实现盐水升温闭路循环；

低压氟里昂液体在蒸发器内汽化成氟里昂高压气体吸热并对盐水降温，氟里昂气体

吸入压缩机压缩成低压氟里昂液体放热，热量被冷凝器夹套循环水带走，实现氟里昂汽

化（吸收盐水热量）、压缩放热（循环水吸热）闭路循环；

盐水使用过程中会有少量水蒸发，根据需要补充（或更换）盐水箱盐水；

循环水装置通过水的封闭循环向相关工序提供循环水降温介质。低温循环水从循环

水池经泵泵入进水管，至降温设备热交换后经回水管回到凉水塔，再经凉水塔风扇蒸发

降温，低温水回到水池继续循环，蒸发所产生的水蒸汽排入大气.

本项目冰机为全自动机组。冷冻装置无产、排污节点。



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

76 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

4.2.2 废气处理

生产车间设置 1座水洗塔对生产工艺废气进行预处理。水洗塔循环水量为 20m3/h，

144000m3/a，补充水量为 5000m3/a。水液喷淋塔需定期排放以保证处理效果。定期排水

量约 2000m3/a，蒸发损耗 3000m3/a，该部分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施

处理。

4.2.3 储运

项目运营期间储运过程将产生各类原辅材料、中间体、产品、副产品等危化品或非

危化品包装桶、包装袋，为危险废物 HW49，其他废物，非特定行业 900-041-49，产生

量约为 50t。收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交由能接纳并有相关危险废物处

理能力资质单位处置。

4.2.4 污水处理

4.2.4.1 污水处理工艺

图 4-7 污水处理工艺流程图

4.2.4.2 工艺流程说明



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

77 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

生产废水含酸，且可生化性较差，因此调节池收集后，利用废水酸性这一特点（fenton

反应必须在酸性条件下进行），先进入 fenton 系统进行预处理，经过 fenton 处理后

的废水，一方面降低有机物浓度，另一方面提高废水可生化性，有利于后续生化工段的

处理。经 fenton 处理后的废水悬浮物浓度较高，且出水仍然呈酸性，因此出水进入一

级混凝沉淀工段，一方面投加 NaOH提高废水的 pH 值，另一方面投加 Ca(OH)2，与

废水中的硫酸根结合生成硫酸钙沉淀，降低废水中硫酸根的浓度，有利于后续生化处理。

以上为生产废水的预处理工段。预处理后的生产废水与生活污水混合，生活污水的引入

一方面降低生产废水的浓度，另一方面生活污水中的营养物质丰富，有利于后续生化工

段的进行。混合后的废水进入水解酸化工段，废水经过水解酸化出理可进一步提高可生

化性，之后进入接触氧化池，废水中的有机物及氨氮在好氧菌的作用下可得到有效出去，

出水进入二沉池进行固液分离，底部污泥部分进行回流补充生化工段污泥浓度，剩余污

泥进入污泥池进行脱水处理；二沉池上清液则进入后续二级混凝沉淀工段，至此污水中

的各项污染物指标已达到排放标准要求，设置二级混凝沉淀的目的是确保出水更加透

彻，稳定出水水质。

4.2.4.3 污水处理产、排情况

（1）废气

厂区污水处理站在厌氧反应工段废水中有机物分解可产生 NH3、H2S等恶臭气体。

根据美国 EPA（环境保护署）对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除

1g 的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g 的 H2S。计算可得，NH3排放量 0.006t/a

（0.0008kg/h)，H2S排放量 0.0002t/a（0.00003kg/h）。

本项目将污水处理池加盖密封，以减小恶臭气体的无组织排放。

（2）污泥

污水处理站污泥产生量约为 60t/a，暂定为危险固废并按照危险废物管理，待鉴定

后按照鉴定后的废物类别进行处置。

4.2.5 其他产、排污情况

（1）废矿物油

项目运营期间，各类机器设备因检修、更换等会产生一定的废润滑油、废冷冻油等，

属于危险废物，废物类别 HW08，废物代码 900-214-08或 900-219-08。

（2）废弃化学药品



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

78 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

工厂研究、产品检验，将产生定量的失效、变质、淘汰、伪劣的药物和药品等，属

于危险废物 HW03/900-002-03或 HW49/900-047-49 收集后暂存，定期委托资质单位处

置。

4.3 水平衡

（1）工艺用水

根据工程分析，工艺用水量见表 4-10。

表 4-10 工艺用水情况汇总表 单位 m3/a

产品
输入 输出

新鲜水 物料水 小计 进副产 进废气 进反应 进废水

水杨醛 5831.0 5831.0 5789.0 42.0

亚磷酸二乙酯 394.3 394.3 394.3

乙酰胺 759.7 759.7 14.7 0.4 5.4 739.2

小计 394.3 6590.7 6985.0 5803.7 42.4 399.7 739.2

本项目工艺新鲜水用量为 394m3/a，废水量 739m3/a，废水进入厂区污水处理站处

理。

（2）废气处理用水

本项目设置 1 座水洗塔对含甲醇生产工艺废气进行预处理。水洗塔循环水量为

20m3/h，循环水量为 144000m3/a，补充水量约为 5000m3/a。碱液喷淋塔需定期排放循环

碱液以维持喷淋液浓度，保证处理效果。定期排水量约 2000m3/a，蒸发损耗 3000m3/a，

该部分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。

（3）循环冷却用水

本项目设置 2 座凉水塔进行循环冷却。凉水塔循环水量为 250m3/h，循环水量为

1800000m3/a，补充水量约为 36000m3/a。循环冷却水不排放，蒸发损耗 36000m3/a。

（4）员工生活用水

生活用水按 100L/d·人计，本项目新增员 80人，则用水量为 4m3/d，产污系数按 80%

计，产生污水量为 6.4m3/d、1920m3/a。生活污水进入厂区废水处理设施处理。

现有工程已考虑初期雨水、车间地面冲洗水，本项目不新增建设面积，只调整布局，

因此不再计算初期雨水、车间地面冲洗水。

平衡分析数据表4-11；



湖北陵美生物科技有限公司亚磷酸三乙酯、亚磷酸三甲酯、水杨醛、乙酰胺、亚磷酸二乙酯生产项目环境影响报告书

79 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 4-11 项目建成后给排水情况一览表

序号及名称
用水工序及过程 排水及水转移过程

一次水 物料及生成 循环水量 小计 排水量 损耗/产品 循环水量 小计

工艺用 394 6591 0 6985 739 6246 0 6985

水洗塔 5000 0 144000 149000 2000 3000 144000 149000

循环冷却塔 36000 0 18400000 18436000 0 36000 18400000 18436000

生活用 1200 0 0 1200 960 240 0 1200

合计 42594 6591 18544000 18593185 3699 45486 18544000 18593185

图 4-8 水平衡示意图（单位：m3/a）

项目建设完成后全厂的平衡数据见表 4-12。

表 4-12 项目建成后全厂给排水情况一览表 单位：m3/a

序号及名称

用水工序及过程 排水及水转移过程

一次水 物料带水 雨水 循环水量 小计 排水量 损耗/产品
循环/回用

水量
小计

硫酸镁用水 38270 10653 0 72899 121822 0 121822 0 121822

水喷淋塔用水 800 0 0 35200 36000 0 720 35280 36000

地面冲洗用水 624 0 0 0 624 499 125 0 624

初期雨水 0 0 3450 0 3450 3450 0 0 3450

现生活用水 1800 0 0 0 1800 1440 360 0 1800

本工艺用水 394 6591 0 0 6985 739 6246 0 6985
